
 
 

 
 

Думы и администрации 

Шерагульского сельского поселения 

Тулунского района Иркутской области 

 

12 декабря 2022 года                               № 65 (668) 

 

Содержание номера 
 
                              1. Постановление  администрации  Шерагульского сельского поселения 

от 12.12.2022 г. № 105-п  «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Шерагульского муниципального образования» 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь решением Думы Шерагульского 

сельского поселения от 16.03.2011 № 7  «О порядке подготовки и утверждении перечня автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Шерагульского сельского поселения», Уставом  Шерагульского 

муниципального образования, в связи с проведенной диагностикой и оценкой технического состояния 

автомобильных дорог и постановкой земельных участков под  автомобильными  дорогами на кадастровый учет, 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Шерагульского 

муниципального образования в новой редакции (приложение № 1). 

2. Отменить постановление администрации Шерагульского сельского поселения от 18.12.2020 г. № 

68-п «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения Шерагульского 

сельского поселения».  

3 Настоящее постановление опубликовать в газете «Информационный вестник» и на официальном 

сайте Шерагульского муниципального образования Тулунского района Иркутской области по адресу: 

http://sheragul.mo38.ru в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Шерагульского сельского поселения         П.А. Сулима 

 

                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=41222;fld=134;dst=100009
http://sheragul.mo38.ru/


  Приложение   

к постановлению администрации 

 Шерагульского сельского поселения   

                                                                             от 12.12.2022 г.  № 105-п 

 

ПЕРЕЧЕНЬ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
ШЕРАГУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛУНСКОГО РАЙОН

№
 п

/п
 

и
д
ен

ти
ф

и
к
ац

и
о
н

н
ы

й
 №

 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
со

о
р
у
ж

ен
и
я
 

м
ес

то
п

о
л
о
ж

ен
и

е,
 а

д
р
ес

 о
б
ъ
ек

та
 

со
о
р
у
ж

ен
и

я 

к
ад

ас
тр

о
вы

й
 н

о
м

ер
 с

о
о
р
у
ж

ен
и
я
 

го
д
 в

в
о
д
а 

со
о
р
у
ж

ен
и
я
 в

 э
к
сп

л
у
ат

ац
и

ю
 

п
р
о
тя

ж
ен

н
о
ст

ь 
ав

то
м

о
б
и

л
ьн

ы
х
 д

о
р
о
г,

 

в
се

го
, 

м
 

ав
то

м
о
б
и

л
ьн

ы
х
 д

о
р
о
г 

с 
тв

ёр
д
ы

м
 

п
о
к
р
ы

ти
ем

 (
ас

ф
ал

ьт
о
б
ет

о
н
, 
гр

ав
и

й
, 

щ
еб

ен
ь)

, 
м

 

ав
то

м
о
б
и

л
ьн

ы
х
 д

о
р
о
г 

с 
гр

у
н

то
вы

м
 

п
о
к
р
ы

ти
ем

, 
м

 

ад
р
ес

 м
ес

то
н

ах
о
ж

д
ен

и
я
 з

ем
ел

ьн
о
го

 

у
ч
ас

тк
а 

к
ад

ас
тр

о
вы

й
 н

о
м

ер
 з

ем
ел

ьн
о
го

 у
ч
ас

тк
а 

п
л
о
щ

ад
ь 

зе
м

ел
ьн

о
го

 у
ч
ас

тк
а 

к
в.

 м
 

П
р
и

м
еч

ан
и

е 



 

 
1 

25-238-
8532 

ОПМП 01 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 
местного значения 
по улице Гагарина 
село Шерагул                                                                                                       

Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул автомобильная 
дорога по улице 
Гагарина 

38:15:000000:
1118 

1968 2066 2066    Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул, 
автомобильная дорога 
по улице Гагарина 

38:15:000000:
1116  

11706 от ж/д ст. 
Шуба до 
выезда на 
территорию 
ООО 
«Шерагульск

ое» с. 
Шерагул 

2 25-238-
8532 

ОПМП 02 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 
местного значения 
по улице Кирова 
село Шерагул                                                                                                       

Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул автомобильная 
дорога по улице Кирова 

38:15:250103:
877 

1960 555 555  Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул, 
автомобильная дорога 
по улице Кирова 

38:15:250103:
873 

2148 от 
федеральной 
дороги М-53 
до ул. 
Гагарина с. 
Шерагул 

3 25-238-
8532 

ОПМП 03 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 
местного значения 
по улице Калинина 
село Шерагул                                                                                                       

Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул автомобильная 
дорога по улице 
Калинина 

38:15:250103:
876 

1960 521 521  Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул, 
автомобильная дорога 
по улице Калинина 

38:15:250103:
870 

2082 от 
федеральной 
дороги М-53 
до ул. 
Гагарина с. 
Шерагул 

4 25-238-

8532 
ОПМП 04 

автомобильная 

дорога общего 
пользования 
местного значения 
по улице Карла 
Маркса село 
Шерагул                                                                                                       

Российская Федерация, 

Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул автомобильная 
дорога по улице Карла 
Маркса 

38:15:250103:

875 

1958 483 483  Российская Федерация, 

Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул, 
автомобильная дорога 
по улице Карла Маркса 

38:15:250103:

869 

1930  от 

федеральной 
дороги М-53 
до ул. 
Чапаева с. 
Шерагул 

5 25-238-
8532 

ОПМП 05 

автомобильная 
дорога общего 

пользования 
местного значения 
по улице Чапаева 
село Шерагул                                                                                                       

Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, село 
Шерагул автомобильная 
дорога по улице Чапаева 

38:15:250103:
878 

1960 787 787  Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, село 
Шерагул, 
автомобильная дорога 
по улице Чапаева 

38:15:250103:
867 

3182 от 
федеральной 

дороги М-53 
до выезда на 
территорию 
ООО 
«Шерагульск
ое»  

6 25-238-

8532 
ОПМП 06 

автомобильная 

дорога общего 
пользования 
местного значения 
по улице Советская 
село Шерагул                                                                                                       

Иркутская область, 

Тулунский район, с. 
Шерагул, от д. № 1 до д. 
№ 44 ул. Советская 

38:15:000000:

963 

1964 747 747  Иркутская область, 

Тулунский район, с. 
Шерагул, ул. Советская 

38:15:000000:

961 

3571 от д. № 1 до 

д. № 44 ул. 
Советская с. 
Шерагул  

7 25-238-
8532 

ОПМП 07 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 

местного значения 
по улице Лесная 
село Шерагул                                                                                                       

Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул, ул. Лесная 

38:15:000000:                                                                                                                                                                                                                    
1764 

1964 644 644  Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, село 

Шерагул, ул. Лесная 

38:15:000000:
1744 

3883 от д. № 1 до 
д. № 21 ул. 
Лесная с. 

Шерагул 



8 25-238-
8532 

ОПМП 08 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 
местного значения 
по улице Подгорная 
село Шерагул                                                                                                       

Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул автомобильная 
дорога по улице 
Подгорной 

38:15:250101:
858 

1964 951 951  Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул, 
автомобильная дорога 
по улице Подгорной 

38:15:250101:
856 

4779 от ул. 
Советская с. 
Шерагул до 
федеральной 
дороги М-53 

9 25-238-
8532 

ОПМП 09 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 
местного значения 
по улице Горького 
село Шерагул                                                                                                       

Иркутская область, р-н 
Тулунский, с. Шерагул, 
от федеральной дороги 
М-53 до д. № 50 ул. 
Горького 

38:15:250101:
824 

1964 1438 1438  Иркутская область, 
Тулунский район, с. 
Шерагул, ул. Горького 

38:15:250101:
821 

7111 от 
федеральной 
дороги М-53 
до д. № 50 
ул. Горького 
с. Шерагул  

10 25-238-

8532 
ОПМП 10 

автомобильная 

дорога общего 
пользования 
местного значения 
по улице 
Молодёжная село 
Шерагул                                                                                                       

Российская Федерация, 

Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул автомобильная 
дорога по улице 
Молодёжной 

38:15:250103:

882 

1976 599 599  Российская Федерация, 

Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул, 
автомобильная дорога 
по улице Молодёжной 

38:15:250103:

881 

3229 от ул. 

Гагарина с. 
Шерагул до 
д. № 25 ул. 
Молодёжная 
с. Шерагул 

11 25-238-

8532 
ОПМП 11 

автомобильная 

дорога общего 
пользования 
местного значения 
по переулку 
Энергетиков село 
Шерагул                                                                                                       

Российская Федерация, 

Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул автомобильная 
дорога по переулку 
Энергетиков 

38:15:250102:

459 

1968 200  200 Российская Федерация, 

Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул, 
автомобильная дорога 
по переулку 
Энергетиков 

38:15:250102:

458 

1615 от ул. 

Гагарина д,3 
до кладбища 

12 25-238-
8532 

ОПМП 12 

автомобильная 
дорога общего 

пользования 
местного значения 
по улице Луговая 
село Шерагул                                                                                                       

Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, село 
Шерагул автомобильная 
дорога по улице 
Луговой 

38:15:250102:
340 

1958 965 965  Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, село 
Шерагул автомобильная 
дорога по улице 
Луговой 

38:15:250102:
339 

4891 от ул. 
Гагарина с. 

Шерагул до 
федеральной 
дороги М-53 

13 25-238-
8532 

ОПМП 13 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 
местного значения 

по улице Складская 
село Шерагул                                                                                                       

Иркутская область, р-н 
Тулунский, с. Шерагул, 
от ул. Чапаева до ул. 
Карла Маркса с. 

Шерагул 

38:15:250103:
845 

1974 284 284  Иркутская область, 
Тулунский район, с. 
Шерагул, ул. Складская 

38:15:250103:
841 

1559 от ул. 
Чапаева до 
ул. Карла 
Маркса с. 

Шерагул 

14 25-238-
8532 

ОПМП 14 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 
местного значения 
по переулку 

Степной село 
Шерагул                                                                                                       

Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул автомобильная 
дорога по переулку 

Степной 

38:15:250101:
859 

1960 461 461  Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул автомобильная 
дорога по переулку 

Степной 

38:15:000000:
1288 

2307 от 
федеральной 
дороги М-53 
до ул. 
Горького с. 

Шерагул  

15 25-238-
8532 

ОПМП 15 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 
местного значения 
по переулку 
Складской село 

Шерагул                                                                                                       

Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул автомобильная 
дорога по переулку 
Складской 

38:15:250103:
1008 

1960 300  300 Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул автомобильная 
дорога по переулку 
Складской 

38:15:250103:
1005 

1177 от ул. 
Складской с. 
Шерагул до 
ул. Чапаева с. 
Шерагул 



16 25-238-
8532 

ОПМП 16 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 
местного значения 
«от улицы Гагарина 
с. Шерагул до ж/д 

переезда № 4828 км» 
с. Шерагул 

Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул, «от улицы 
Гагарина с. Шерагул до 
ж/д переезда № 4828 

км» 

38:15:250102:
451 

1958 736 736  Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, село 
Шерагул, «от улицы 
Гагарина с. Шерагул до 
ж/д переезда № 4828 

км» 

38:15:000000:
1398 

6100 от ул. 
Гагарина с. 
Шерагул до 
ж/д переезда 
 № 4828 км 

17 25-238-
8532 

ОПМП 17 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 
местного значения 
по улице 
Центральная 

посёлок ж/д станции 
Шуба                                                                                                       

Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба автомобильная 
дорога по улице 

Центральная 

38:15:250201:
1230 

1958 1120 1120  Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба автомобильная 
дорога по улице 

Центральная 

38:15:250201:
1226 

11818 от ул. 
Железнодоро
жная до д. № 
48 ул.  
Центральная 
посёлок ж/д 

станции 
Шуба 

18 25-238-
8532 

ОПМП 18 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 
местного значения 
по улице 

Железнодорожная 
посёлок ж/д станции 
Шуба                                                                                                       

Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба автомобильная 

дорога по улице 
Железнодорожная 

 1958 1270 1270  Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба автомобильная 

дорога по улице 
Железнодорожная 

  от ж/д 
переезда № 
4828 км. До 
д. № 35 ул. 
Железнодоро

жная посёлок 
ж/д станции 
Шуба 

19 25-238-
8532 

ОПМП 19 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 
местного значения 
«от ж/д переезда № 

4828 км до 
зерносклада ООО 
"Шубинское" 
посёлок ж/д станции 
Шуба 

Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба автомобильная 

дорога «от ж/д переезда 
№ 4828 км до 
зерносклада ООО 
"Шубинское" 

38:15:000000:
1845 

1968 1350 1350  Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба автомобильная 

дорога «от ж/д переезда 
№ 4828 км до 
зерносклада ООО 
"Шубинское" 

38:15:250201:
1227 

9937 от ж/д 
переезда № 
4828 км. до 
зерносклада 
ООО 

"Шубинское" 

20 25-238-
8532 

ОПМП 20 

автомобильная 
дорога общего 

пользования 
местного значения 
по улице Новая 
посёлок ж/д станции 
Шуба                                                                                                       

Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба автомобильная 
дорога по улице Новая 

 1970 300 300  Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба автомобильная 
дорога по улице Новая 

  от дороги на 
зерносклад 

ООО 
"Шубинское" 
до д. № 16 
ул. Новая 
посёлок ж/д 
станции 
Шуба 

21 25-238-

8532 
ОПМП 21 

автомобильная 

дорога общего 
пользования 
местного значения 
по улице Южная 
посёлок ж/д станции 
Шуба                                                                                                       

Иркутская область, 

Тулунский район, пос. 
ж/д станции Шуба, от д. 
№ 1 до д. № 24 по ул. 
Южная пос. ж/д станции 
Шуба 

38:15:250201:

1043 

1965 838 838  Иркутская область, 

Тулунский район, пос. 
ж/д станции Шуба, ул. 
Южная 

38:15:250201:

1035 

7243 от д. № 1 по 

ул. Южная 
до д. № 24 
ул. Южная 
посёлок ж/д 
станции 
Шуба  

22 25-238-

8532 

автомобильная 

дорога общего 

Иркутская область, 

Тулунский район, пос. 

38:15:250201:

1044 

1969 493 493  Иркутская область, 

Тулунский район, пос. 

38:15:250201:

1036 

3421 от д. № 1 по 

ул. 



ОПМП 22 пользования 
местного значения 
по улице 
Строительная 
посёлок ж/д станции 
Шуба                                                                                                       

ж/д станции Шуба, от д. 
№ 1 до д. № 2 ул. 
Строительная пос. ж/д 
станции Шуба 

ж/д станции Шуба, ул. 
Строительная 

Строительна
я до д. № 26 
по ул. 
Строительна
я пос. ж/д ст. 
Шуба 

23 25-238-
8532 

ОПМП 23 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 
местного значения 
по улице Клубная 
посёлок ж/д станции 
Шуба                                                                                                       

Иркутская область, 
Тулунский район, пос. 
ж/д станции Шуба, от 
ул. Центральная до ул. 
Строительная пос. ж/д 
станции Шуба 

38:15:250201:
1045 

1970 131 131  Иркутская область, 
Тулунский район, пос. 
ж/д станции Шуба, ул. 
Клубная 

38:15:250201:
1037 

1029 от ул. 
Центральная 
до ул. 
Строительна
я пос. ж/д ст. 
Шуба 

24 25-238-
8532 

ОПМП 24 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 
местного значения 
по улице Труда 
посёлок ж/д станции 
Шуба                                                                                                       

Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба, автомобильная 
дорога по улице Труда 

 1960 540 540  Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба, автомобильная 
дорога по улице Труда 

  от ул. 
Центральная 
до д. № 22 по 
ул. Труда 
посёлок ж/д 
станции 
Шуба 

25 25-238-
8532 

ОПМП 25 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 
местного значения 
по улице Полевая 
посёлок ж/д станции 
Шуба 

Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба, автомобильная 
дорога по улице 
Полевая 

 1964 580  580 Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба, автомобильная 
дорога по улице 
Полевая 

  от ул. Труда 
до д. № 16 
ул. Полевая 
посёлок ж/д 
станции 
Шуба 

26 25-238-

8532 
ОПМП 26 

автомобильная 

дорога общего 
пользования 
местного значения 
по переулку 
Полевой посёлок 
ж/д станции Шуба 

Российская Федерация, 

Иркутская область, 
Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба, автомобильная 
дорога по переулку 
Полевой 

 1964 270  270 Российская Федерация, 

Иркутская область, 
Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба, автомобильная 
дорога по переулку 
Полевой 

  от д. № 2 по 

пер. Полевой 
до д. № 8 
пер. Полевой 
посёлок ж/д 
станции 
Шуба 

27 25-238-
8532 

ОПМП 27 

автомобильная 
дорога общего 

пользования 
местного значения 
по улице Степная 
посёлок ж/д станции 
Шуба                                                                                                       

Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба, автомобильная 
дорога по улице 
Степная 

 1964 740 740  Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба, автомобильная 
дорога по улице 
Степная 

  от ул. Труда 
ж/д станции 

Шуба до 
зерносклада 
«Шубинское
» 

28 25-238-
8532 

ОПМП 28 

автомобильная 
дорога общего 

пользования 
местного значения 
по улице Зелёная 
посёлок ж/д станции 
Шуба                                                                                                       

Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба, автомобильная 
дорога по улице 
Зелёной 

38:15:000000:
1326 

1968 520 520  Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, 
поселок ж/д станции 
Шуба, автомобильная 
дорога по улице 
Зелёной 

38:15:000000:
1287 

2599 от д. № 1 по 
ул. Зелёная 

до д. № 20 по 
ул. Зелёная 
посёлок ж/д 
станции 
Шуба 

29 25-238-
8532 

ОПМП 29 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 

местного значения 

Иркутская область, 
Тулунский район, пос. 
ж/д станции Шуба, 

улица Мастерская 

38:15:250201:
1214 

1965 933 933  Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, 

поселок ж/д станции 

38:15:250201:
1102 

7533  



по улице 
Мастерская посёлок 
ж/д станции Шуба                                                                                                       

Шуба, улица 
Мастерская 

30 25-238-
8532 

ОПМП 30 

автомобильная 
дорога общего 

пользования 
местного значения 
по переулку 
Мастерской посёлок 
ж/д станции Шуба                                                                                                       

Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба, автомобильная 
дорога по переулку 
Мастерской 

 1965 225  225 Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба, автомобильная 
дорога по переулку 
Мастерской 

  от ул. 
Мастерской 

посёлок ж/д 
станции 
Шуба по 
дороги "ж/д 
переезда 
4828 
зерносклада" 

31 25-238-

8532 
ОПМП 31 

автомобильная 

дорога общего 
пользования 
местного значения 
"от зерносклада 
ООО Шубинское" 
до озера "Под 
увалом" посёлок ж/д 
станции Шуба                                                                                                       

Российская Федерация, 

Иркутская область, 
Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба, автомобильная 
дорога "от зерносклада 
ООО Шубинское" до 
озера "Под увалом" 

 1975 3200 3200  Российская Федерация, 

Иркутская область, 
Тулунский район, 
посёлок ж/д станции 
Шуба, автомобильная 
дорога "от зерносклада 
ООО Шубинское" до 
озера "Под увалом" 

  от 

зерносклада 
ООО 
"Шубинское" 
до озера 
"Под увалом" 

32 25-238-
8532 

ОПМП 32 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 
местного значения 
по улице Лесная 
деревня Трактовая                                                                                                      

Иркутская область, 
Тулунский район, дер. 
Трактовая, улица 
Лесная 

38:15:250301:
364 

1960 1067 1067  Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, 
деревня Трактовая, 
улица Лесная 

38:15:250301:
251 

8538 от 
федеральной 
дороги М-53 
до д. № 47 
ул. Лесная д. 
Трактовая 

33 25-238-

8532 
ОПМП 33 

автомобильная 

дорога общего 
пользования 
местного значения 
по переулку 
Клубный деревня 
Трактовая                                                                                                      

Российская Федерация, 

Иркутская область, 
Тулунский район, 
деревня Трактовая, 
автомобильная дорога 
по переулку Клубный 

 1960 220 220  Российская Федерация, 

Иркутская область, 
Тулунский район, 
деревня Трактовая, 
автомобильная дорога 
по переулку Клубный 

  от ул. 

Центральной 
до ул. Лесная 
д. Трактовая 

34 25-238-
8532 

ОПМП 34 

автомобильная 
дорога общего 

пользования 
местного значения 
по улице Советская 
деревня Новотроицк                                                                                                     

Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, 
деревня Новотроицк, 
автомобильная дорога 
по улице Советская 

 1958 1300 1300  Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, 
деревня Новотроицк, 
автомобильная дорога 
по улице Советская 

  от д. № 1 ул. 
Советская д. 

№ 42 ул. 
Советская д. 
Новотроицк 

35 25-238-
8532 

ОПМП 35 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 

местного значения 
по улице Школьная 
деревня Новотроицк                                                                                                     

Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, 

деревня Новотроицк, 
автомобильная дорога 
по улице Школьная 

 1958 1290 1290  Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, 

деревня Новотроицк, 
автомобильная дорога 
по улице Школьная 

  от д. № 1 ул. 
Школьная до 
д. № 51 ул. 

Школьная д. 
Новотроицк 

36 25-238-
8532 

ОПМП 36 

автомобильная 
дорога общего 
пользования 
местного значения 
по улице 

Привокзальная 

Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, 
деревня Новотроицк, 
автомобильная дорога 

по улице Привокзальная 

 1958 630  630 Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, 
деревня Новотроицк, 
автомобильная дорога 

по улице Привокзальная 

  от ул. 
Школьная до 
водонапорно
й башни д. 
Новотроицк 



Итого: общая протяженность автомобильных дорог - 32696 метров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

деревня Новотроицк                                                                                                     

37 25-238-

8532 
ОПМП 37 

автомобильная 

дорога общего 
пользования 
местного значения 
по улице 
Приозёрная деревня 
Новотроицк                                                                                                     

Российская Федерация, 

Иркутская область, 
Тулунский район, 
деревня Новотроицк, 
автомобильная дорога 
по улице Приозёрная 

 1960 1710  1710 Российская Федерация, 

Иркутская область, 
Тулунский район, 
деревня Новотроицк, 
автомобильная дорога 
по улице Приозёрная 

  от д. № 1 ул. 

Приозёрная 
до окончания 
улицы 
Приозёрная 
д. 
Новотроицк 

38 25-238-
8532 

ОПМП 38 

автомобильная 
дорога общего 

пользования 
местного значения 
по улице 
Центральная 
деревня Новотроицк                                                                                                     

Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, 
деревня Новотроицк, 
автомобильная дорога 
по улице Центральная 

 1958 480 480  Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, 
деревня Новотроицк, 
автомобильная дорога 
по улице Центральная 

  от въезда в д. 
Новотроицк 

до ул. 
Школьная д. 
Новотроицк 

39 25-238-
8532 

ОПМП 39 

автомобильная 
дорога общего 

пользования 
местного значения 
по улице 
Центральная 
деревня Трактовая                                                                                                     

Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, км 
1526+012 – км 1527+594 

38:15:250397:
113 

1980 1752 1752  Российская Федерация, 
Иркутская область, 

Тулунский район, км 
1526+012 – км 1527+594 

38:15:250397:
2 

37265 Земельный 
участок для 

эксплуатации 
автомобильн
ой дороги по 
ул. 
Центральной 
в д. 
Трактовая 



 

                              2. Постановление  администрации  Шерагульского сельского поселения 

от 12.12.2022 г. № 106-п  «Об изменении адреса объекту адресации жилого дома    по ул. Труда в посёлке 

ж/д станции Шуба Тулунского района Иркутской области» 

 

Руководствуясь, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 

19.11.2014 г. № 1221 «Об утверждении правил присвоения, изменения, аннулирования адресов» на 

основании распоряжения администрации Шерагульского сельского поселения № 4-р от 07.02.2006 г. «Об 

утверждении названий улиц, номеров домов в населенных пунктах Шерагульского сельского поселения», 
Уставом Шерагульского муниципального образования, 

1. Объекту адресации – жилому дому площадью 73,4 кв. м. с кадастровым номером 38:15:250201:820, 

адрес: Иркутская область, р-н Тулунский, ст. Шуба, ул. Труда, д.28 изменить адрес на: Российская 

Федерация, Иркутская область, Тулунский район, Шерагульское муниципальное образование 

посёлок ж/д станции Шуба, ул. Труда, д.13 

2. Направить копию настоящего постановления в Комитет по строительству, дорожному хозяйству 

администрации Тулунского муниципального района для внесения сведений в ИСОГД 

муниципального образования "Тулунский район". 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете "Информационный вестник" и на 

официальном сайте Шерагульского муниципального образования Тулунского района Иркутской 

области по адресу: http://sheragul.mo38.ru в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Глава Шерагульского сельского поселения                            П.А. Сулима 

 

 

 

                               3. Постановление  администрации  Шерагульского сельского поселения 

от 12.12.2022 г. № 107-п  «Об изменении адреса объекту адресации земельному участку    по ул. Труда в 

посёлке ж/д станции Шуба Тулунского района Иркутской области» 

 

Руководствуясь, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 

19.11.2014 г. № 1221 «Об утверждении правил присвоения, изменения, аннулирования адресов» на 

основании распоряжения администрации Шерагульского сельского поселения № 4-р от 07.02.2006 г. «Об 

утверждении названий улиц, номеров домов в населенных пунктах Шерагульского сельского поселения», 

Уставом Шерагульского муниципального образования, 

1. Объекту адресации – земельному участку площадью 300 кв. м. с кадастровым номером 38:15:250201:161, 

адрес: Иркутская область, р-н Тулунский, ст. Шуба, ул. Труда, уч.13-2 изменить адрес на: Российская 

Федерация, Иркутская область, Тулунский район, Шерагульское муниципальное образование посёлок ж/д 

станции Шуба, ул. Труда, уч.13 

2. Направить копию настоящего постановления в Комитет по строительству, дорожному хозяйству 

администрации Тулунского муниципального района для внесения сведений в ИСОГД муниципального 
образования "Тулунский район". 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете "Информационный вестник" и на 

официальном сайте Шерагульского муниципального образования Тулунского района Иркутской области по 

адресу: http://sheragul.mo38.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Глава Шерагульского сельского поселения                            П.А. Сулима 

 

 

 

                                      4. Постановление  администрации  Шерагульского сельского поселения 

от 12.12.2022 г. № 108-п  «Об утверждении Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю 

в сфере благоустройства на 2023 год» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», и руководствуясь 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Думы Шерагульского 

сельского поселения от 29.10.2021 года № 26 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 

http://sheragul.mo38.ru/
http://sheragul.mo38.ru/
consultantplus://offline/ref=11E5B4F7AC3B678EAE24390374BAB8C46CD9ABC1E04D475697EAAE4604KDn7M


 

сфере благоустройства на территории Шерагульского сельского поселения», в целях предупреждения 

нарушений требований земельного законодательства на территории Шерагульского сельского поселения, 

руководствуясь статьей 6, 24 Устава Шерагульского сельского поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на 2023 год, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте Шерагульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава Шерагульского  сельского поселения     П.А. Сулима 

Приложение 

к постановлению администрации  

Шерагульского  сельского поселения 

от 12.12.2022 г. № 108-п 

 

ПРОГРАММА 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 

муниципальному контролю  

в сфере благоустройства на 2023 год 
 

I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития 

профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение 

которых направлена программа профилактики 

№ Значение Характеристика значения 

1.1. 

Анализ текущего 
состояния 

осуществления 

муниципального 

контроля в сфере 

благоустройства 

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере 

благоустройства на 2023 год, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, при осуществлении 

муниципального контроля за соблюдение правил благоустройства 

территории Шерагульского сельского поселения и муниципальных 

нормативных правовых актов, обязательных к применению при 

благоустройстве территории Шерагульского сельского поселения, 

разработана в целях организации осуществления Администрацией 

Шерагульского  сельского поселения мероприятий по профилактике 

нарушений требований, установленных федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами 

Иркутской области, требований установленных муниципальными 
правовыми актами,  при осуществлении муниципального контроля за 

соблюдением Правил благоустройства территории Шерагульского 

сельского поселения и муниципальных нормативных правовых актов, 

обязательных к применению при благоустройстве территории 

Шерагульского сельского поселения. 

1.2. Программа распространяет свое действие на муниципальный 

контроль за соблюдением Правил благоустройства территории 

Шерагульского сельского поселения и муниципальных нормативных 

правовых актов, обязательных к применению при благоустройстве 

территории Шерагульского  сельского поселения.  

1.3. Уполномоченным органом по осуществлению муниципального 

контроля в сфере благоустройства является Администрация 
Шерагульского сельского поселения.  

1.4. Субъектами профилактических мероприятий в рамках Программы 

являются граждане и организации,  деятельность, действия или 

результаты деятельности которых либо производственные объекты, 

находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат 

муниципальному контролю (контролируемые лица). 

 1.5. Обязательные требования, требования, установленные 



 

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства. 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется в 

соответствии с:  

- Федеральным законом от 31.07.2020 года №248-ФЗ "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"; 

- Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации"; 
- Федеральным законом от 02.05.2006 года №59-ФЗ "О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации"; 

- Правилами благоустройства территории Шерагульского сельского 

поселения, утвержденными решением Думы Шерагульского сельского 

поселения от 25.10.2017 г. № 30. 

1.6. Плановых проверок в отношении граждан и организаций в 2022 году 

предусмотрено не было в связи с тем, что контроль за соблюдением 

требований в сфере благоустройства на территории поселения  не 

осуществлялся.   

В целях предупреждения нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
указанных требований, на официальном сайте Шерагульского сельского 

поселения размещены Правила благоустройства территории 

Шерагульского сельского поселения.  

1.7. Анализ рисков реализации Программы. Программа подлежит 

корректировке при необходимости внесения изменений в перечень 

мероприятий, связанных с осуществлением профилактических мер в 

отношении выявленных нарушений.  

1.8. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям. Несоблюдение контролируемыми лицами обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, в сфере благоустройства по содержанию территорий, объектов и 
элементов благоустройства может повлечь за собой отрицательное 

влияние на общий вид благоустройства Шерагульского сельского 

поселения и создание неблагоприятной среды проживания и 

жизнедеятельности в нем населения.  

1.2. 

Описание текущего 

развития 

профилактической 

деятельности 
Администрации 

В целях профилактических мероприятий по предупреждению нарушений 

обязательных требований, устранения причин, условий и факторов, 

способствующих нарушению требований, установленных Правилами 

благоустройства территории Шерагульского сельского поселения 

осуществляется: 

-  информирование о необходимости соблюдения Правил благоустройства 

территории Шерагульского сельского поселения, посредством 
официального сайта, публикации в периодических изданиях, социальных 

сетей; 

- совместная организация и проведение мероприятий по уборке 

территории Шерагульского  сельского поселения; 

- выдача предупреждений.  

1.3. 

Характеристика 

проблем, на решение 

которых направлена 

программа 

профилактики 

Причинами нарушений обязательных требований в сфере благоустройства 

являются: 

а) не сформировано понимание исполнения требований в сфере 

благоустройства у субъектов контроля; 

б) необходимость дополнительного информирования субъектов контроля 

по вопросам соблюдения требований в сфере благоустройства; 

в) не создана система обратной связи с субъектами контроля по вопросам 
применения требований правил благоустройства. 

II. Цели и задачи реализации программы профилактики 

№ Значение Характеристика значения 

2.1. 

Цели реализации 

программы 

профилактики 

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами. 

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 



 

(ущерба) охраняемым законом ценностям. 

3. Создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

2.2. 

Задачи реализации 

программы 

профилактики 

 

1. Полнота и своевременность информирования контролируемых лиц и 

иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных 

требований. 

2. Соблюдение порядка и сроков консультирования контролируемых лиц 

и их представителей по вопросам, связанным с организацией и 
осуществлением муниципального контроля. 

3. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей 

органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и граждан. 

4. Выявление условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, определение способов 

устранения или снижения рисков их возникновения. 

5. Выявление типичных нарушений обязательных требований и 

подготовка предложений по их профилактике. 

6. Обеспечение единообразных подходов к применению Администрацией 

и ее должностными лицами обязательных требований, законодательства 
Российской Федерации о муниципальном контроле. 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

№ 
Наименование мероприятия 

 

Срок (периодичность) 

исполнения 

Должностные лица 

Администрации, 

ответственные за 

реализацию 

профилактического 

мероприятия 

3.1. Информирование  По мере необходимости 

Администрация 

Шерагульского 

сельского 
поселения 

3.2. 

Консультирование  

По мере необходимости 

Администрация 

Шерагульского 

сельского 

поселения 

Способы консультирования 

В письменной форме при 

письменном обращении 

В устной форме (по 

телефону, 

посредством видео-

конференц-связи, 
на личном приеме 

либо в ходе 

проведения 

профилактического 

мероприятия, 

контрольного 

мероприятия) при 

устном обращении 

Вопросы, по которым осуществляется 

консультирование 

1. Перечень и содержание обязательных 

требований, оценка соблюдения которых 

осуществляется в рамках муниципального 

контроля. 
2. Содержание правового статуса (права, 

обязанности, ответственность) участников 

отношений муниципального контроля. 

3. Характеристика мер профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 



 

4. Разъяснение положений муниципальных 

нормативных правовых актов, регламентирующих 

порядок осуществления муниципального 
контроля. 

5. Разъяснение порядка обжалования решений 

Администрации, действий (бездействия) ее 

должностных лиц в сфере муниципального 

контроля. 

6. Иные вопросы, касающиеся муниципального 

контроля. 

IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

№ Значение Характеристика значения 

4.1. Показатели результативности и 

эффективности программы 

профилактики 

1. Общее количество проведенных профилактических 

мероприятий. 

2. Полнота и своевременность осуществления 

информирования контролируемых лиц и иных 

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 

обязательных требований. 

3. Соблюдение порядка и сроков консультирования 

контролируемых лиц и их представителей по вопросам, 

связанным с организацией и осуществлением 

муниципального контроля. 
4. Снижение количества нарушений обязательных 

требований, выявленных по результатам проведения 

контрольных мероприятий. 

 

 

 

 

                       5. Постановление  администрации  Шерагульского сельского поселения 

от 12.12.2022 г. № 109-п  «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год  при осуществлении муниципального земельного 

контроля» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года                         № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», и 

руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990                   

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Думы 

Шерагульского  сельского поселения от  29.10.2021 года № 25 «Об утверждении Положения о 

муниципальном земельном контроле в Шерагульского сельском поселении», в целях предупреждения 

нарушений требований земельного законодательства на территории Шерагульского сельского поселения, 

руководствуясь статьей 6, 24 Устава Шерагульского сельского поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2023 год при осуществлении муниципального земельного контроля. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте Шерагульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава Шерагульского сельского поселения           П.А. Сулима 

                                                                      УТВЕРЖДЕНА  

                                                              постановлением Администрации 
                                                                      Шерагульского сельского поселения 

                                                                      от  12.12. 2022  г.  № 109-п 

 

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА)                                 

ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ НА 2023 ГОД                                                          ПРИ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ  

consultantplus://offline/ref=11E5B4F7AC3B678EAE24390374BAB8C46CD9ABC1E04D475697EAAE4604KDn7M


 

 

1. Общие положения 

 

        1.1. Настоящая программа разработана для своевременного предупреждения Администрацией 

Шерагульского сельского поселения и ее территориальными органами (далее - Администрация) нарушений 

требований земельного законодательства в отношении расположенных                     в границах 

Шерагульского сельского поселения объектов земельного контроля. 

        1.2. Данная программа направлена на достижение общественно значимых результатов, посредством 

проведения профилактических мероприятий которые, в свою очередь, являются приоритетным                             
по отношению к проведению контрольных мероприятий (проверок). 

 

2. Анализ текущего состояния, планируемого развития  

и ожидаемая результативность профилактических мероприятий 

 

        2.1 В 2023 году в целях профилактики нарушений требований земельного законодательства 

планируется: 

        1) совершенствование и своевременное заполнение тематического раздела                               на 

официальном сайте Администрации Шерагульского сельского поселения                       в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://sheragul.mo38.ru (далее - официальный интернет-

сайт): 

        а) обновление (при необходимости) перечня наименований, реквизитов и текстов нормативных 
правовых актов и (или) их отдельных частей (положений) оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального земельного контроля, а также информации                                    о должностных лицах, 

осуществляющих муниципальный земельный контроль, их контактных данных; 

        б) своевременное размещение планов проведения плановых проверок, результатов проверок, 

подготовка развернутых ответов на возникающие вопросы; 

        в) дополнительное информирование контролируемых лиц через новостной блок официального 

интернет-сайта об изменениях земельного законодательства;  

        2) устное консультирование контролируемых лиц и (или)                                 их представителей на 

личном приеме, а также по телефону по вопросам соблюдения требований земельного законодательства; 

        3) ежегодное обобщение правоприменительной практики с указанием наиболее часто встречающихся 

случаев нарушений требований земельного законодательства с рекомендациями в отношении мер, которые 
должны приниматься в целях недопущения таких нарушений; 

        4) объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований; 

        5) самообследование, которое позволяет контролируемым лицам осуществить самостоятельную оценку 

наличия (отсутствия) у них нарушений требований земельного законодательства в автоматизированном 

режиме через соответствующий раздел официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: http://sheragul.mo38.ru  посредствам размещенной формы проверочного листа (списка 

контрольных вопросов) и его графической схемы.  

 

3. Цели, задачи и основополагающие принципы  

реализации положений настоящей программы 

 
        3.1. Целями настоящей программы являются: 

        1) стимулирование добросовестного соблюдения гражданами, в том числе осуществляющими 

предпринимательскую деятельность, являющимися индивидуальными предпринимателями, а также 

организациями, являющимися юридическими лицами (далее - контролируемые лица) требований 

земельного законодательства, а также минимизация риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, вызванного возможными нарушениями требований земельного законодательства                       

(снижение потенциальной выгоды от таких нарушений). 

        2) устранение причин и факторов, способствующих нарушениям требований земельного 

законодательства; 

        3) создание благоприятных условий для скорейшего доведения требований земельного 

законодательства до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

        3.2. Задачами настоящей программы являются: 
        1) формирование у контролируемых лиц единообразного понимания требований земельного 

законодательства; 

        2) повышение прозрачности деятельности при осуществлении муниципального земельного контроля; 

        3) выявление наиболее часто встречающихся случаев нарушений требований земельного 

законодательства, подготовка и размещение                       на официальном интернет-сайте соответствующих 

руководств в целях недопущения указанных нарушений. 

        3.3. Профилактические мероприятия планируются и осуществляются                 на основе соблюдения 

следующих основополагающих принципов: 

http://sheragul.mo38.ru/
http://sheragul.mo38.ru/administrativnye-reglamenty/reglamenty/munitsipalnyy-kontrol/


 

        1) принцип понятности - представление контролируемым лицам информации о требованиях земельного 

законодательства в простой исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведение примеров, 

общественное обсуждение нормативных правовых актов, в том числе содержащих санкции за несоблюдение 

вышеуказанных требований); 

        2) принцип информационной открытости - доступность для контролируемых лиц сведений об 

организации и проведении профилактических мероприятий; 

        3) принцип обязательности - строгая необходимость проведения профилактических мероприятий; 

 

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 
 

№ пп 
Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 
Ожидаемые результаты 

1. 

Размещение 

на официальном интернет-

сайте Администрации 

Шерагульского сельского 

поселения 

программы профилактики 

нарушений 

на 2023 год при 

осуществлении 

муниципального 
земельного контроля 

 

не позднее 

20 декабря 

2022 года 

Ответственный 

исполнитель   

Администрации 

Шерагульского  

сельского поселения 

информирование 

контролируемых лиц 

и повышение 

их правосознания 

 

 

 

2. 

Размещение  

на официальном интернет-

сайте 

Администрации 

Шерагульского  сельского 

поселения  

плана проведения 

плановых проверок 

юридических лиц  

и индивидуальных 

предпринимателей на 2023 
год  

(при наличии оснований) 

до                  20 

декабря 

2022 года 

Ответственный 

исполнитель   

Администрации 

Шерагульского  

сельского поселения 

 

информирование 

контролируемых лиц  

о планируемых 

проверках  

по соблюдению 

земельного 

законодательства 

3. 

Поддержание  

в актуальной редакции 

размещенных 

на официальном интернет-

сайте 

Администрации 

сельского поселения 

перечня  

наименований  

нормативных правовых 
актов              и (или) их 

отдельных частей 

(положений),  

их реквизитов  

и текстов, оценка 

соблюдения которых 

является предметом 

муниципального 

земельного контроля 

по мере издания 

 новых 

нормативных 

правовых актов  
и (или) внесения  

в них изменений 

(дополнений) 

Ответственный 

исполнитель   

Администрации 

Шерагульского  
сельского поселения 

контроля  

информирование 

контролируемых лиц 

4. 

Устное консультирование 

контролируемых лиц и 

(или)                                 их 

представителей на личном 
приеме, а также                           

по телефону                   по 

вопросам соблюдения 

постоянно, 

согласно 

установленного 
графика 

(режима) работы 

должностные лица, 

уполномоченные 

осуществлять 
муниципальный 

земельный контроль 

разъяснения  

на поставленные 
вопросы 



 

требований земельного 

законодательства 

5. 

Информирование- 

консультирование в ходе 

рабочих встреч 

при поступлении 

соответствующи

х обращений 

должностные лица, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

земельный контроль 

разъяснения  

на поставленные 

вопросы 

 

5. Показатели результативности  

и эффективности программы профилактики 

 

        5.1. Основным критерием оценки результативности и эффективности программы профилактики  
является удовлетворенность контролируемых лиц качеством проведенных мероприятий, в числе которых: 

        1) информированность контролируемых лиц об их правах                                         и обязанностях, о 

требованиях земельного законодательства, готовящихся                      и вступающих в силу изменениях 

законодательства Российской Федерации             в рассматриваемой сфере, а также о порядке и сроках 

проведения проверок по соблюдению земельного законодательства; 

        2) понятность, открытость (доступность) информации о требованиях земельного законодательства, 

обеспечение их единообразного толкования контролируемыми лицами, Администрацией и 

территориальными органами федеральных органов государственного земельного контроля (надзора); 

        3) вовлечение контролируемых лиц при проведении профилактических мероприятий в регулярное 

активное взаимодействие. 

 

 

 

                      6.  Постановление  администрации  Шерагульского сельского поселения 

от 12.12.2022 г. № 110-п  «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах населенных пунктов Шерагульского сельского поселения на 2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», и руководствуясь 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Думы Шерагульского 

сельского поселения от 29.10.2021 года № 27«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Шерагульского сельского поселения», в целях предупреждения нарушений 

требований земельного законодательства на территории Шерагульского сельского поселения, 

руководствуясь статьей 6, 24 Устава Шерагульского сельского поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Шерагульского сельского поселения на 2023 год, согласно Приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте Шерагульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава Шерагульского сельского поселения                                         П.А. Сулима 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 
                                                                                       Шерагульского  сельского поселения 

                                                                              от 12.12.2022г.  № 110-п 

 

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ (УЩЕРБА) ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА ОХРАНЯЕМЫМ 

ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА 

consultantplus://offline/ref=11E5B4F7AC3B678EAE24390374BAB8C46CD9ABC1E04D475697EAAE4604KDn7M


 

АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ, ГОРОДСКОМ НАЗЕМНОМ ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ 

ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 

ШЕРАГУЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД 

 

Наименование программы Программа профилактики рисков (ущерба) причинения вреда 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Шерагульского  сельского поселения на 2023 год. 

Разработчик программы Администрация Шерагульского сельского поселения. 

Правовые основания 

разработки программы 

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ                                   "О 

государственном контроле (надзоре)                                              и 
муниципальном контроле в Российской Федерации" (далее - Закон № 

248-ФЗ). Постановление Правительства РФ от 25.06.2021                 № 990 

"Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям". 

Сроки и этапы реализации 

программы 

2023 год 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов Шерагульского сельского поселения, описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа. 

 
1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля на  автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Шерагульского  

сельского поселения на 2023 год представляет собой систему мероприятий, направленных на снижение 

уровня допускаемых физическими лицами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

нарушений законодательства. 

1.2. В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется муниципальный контроль на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Шерагульского сельского поселения, выделяются следующие типы 

контрольном лиц: 

- физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

деятельность в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении 
автомобильных дорог; 

- физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

деятельность в области перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

1.3. Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем периоде направлено на: 

- ежемесячный мониторинг и актуализацию перечня нормативных правовых актов, соблюдение 

которых оценивается в ходе контрольных мероприятий; 

- информирование о результатах проверок и принятых контролируемыми лицами мерах по 

устранению выявленных нарушений;  

- обсуждение правоприменительной практики за соблюдением контролируемыми лицами 

требований законодательства. 

1.4. Описание ключевых наиболее значимых рисков. 
Вероятность нарушения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

установленных требований законодательства в сфере автомобильного транспорта и дорожного хозяйства. 

1.5. Описание текущей и ожидаемой тенденций, которые могут оказать воздействие на состояние 

подконтрольной сферы. 

 

2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

Целями реализации программы являются: 

2.1.Устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению или возможному 

причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, снижение 

рисков их возникновения. 

2.2. Повышение эффективности защиты прав граждан. 
2.3. Повышение результативности и эффективности контрольной деятельности в сфере 

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве. 



 

2.4.Мотивация к соблюдению физическими лицами, юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований и сокращение количества нарушений обязательных 

требований. 

Для достижения целей необходимо решение следующих задач:  

2.5. Предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

2.6. Проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение причинения 

вреда охраняемым законом ценностям. 

2.7. Информирование, консультирование контролируемых лиц с использованием информационно – 

телекоммуникационных технологий. 
2.8. Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по 

их исполнению. 

2.9. Определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации 

профилактической работы. 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, 

 сроки (периодичность) их проведения  

Таблица 1 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

 
 

1.Информирование 

 

 

1 

Информирование физических лиц, 
юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, по вопросам 

соблюдения обязательных требований, 

путем размещения и поддержания в 

актуальном состоянии на официальном 

сайте Администрации Шерагульского 

сельского поселения. 

1. Текстов нормативных правовых 

актов, регулирующих осуществление 

муниципального контроля. 

2. Сведений об изменениях, внесенных в 

нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление 

муниципального контроля, о сроках и 

порядке их вступления в силу. 

 
1 раз в квартал 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный 

исполнитель 

администрация 

Шерагульского  сельского 
поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

4. Программы профилактики рисков 

причинения вреда. не позднее 25 декабря 

предшествующего года 

5. Сведений о способах получения 

консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований. 

        1 раз в год 

 6. Перечень сведений, которые могут 

запрашиваться у контролируемого лица. 



 

7. Проверочных листов. 

 

не позднее 5 рабочих дней 

после их утверждения 

Ответственный 

исполнитель 

администрация 

Шерагульского  сельского 

поселения 

2.Объявление предостережения 

2 

Выдача контролируемому лицу 

предостережения о недопустимости 

нарушений обязательных требований 

при осуществлении деятельности на 

автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве. 

при принятии решения 

должностными лицами, 

уполномоченными на 

осуществление 

муниципального контроля 

 

Ответственный 

исполнитель 

администрация 

Шерагульского  сельского 

поселения  

 

 

 

3.Консультирование 

3 

Консультирование осуществляется по 

вопросам: 

1. Организации и осуществления 
муниципального контроля. 

2. Порядка осуществления 

профилактических, контрольных 

мероприятий, установленных 

Положением. 

3. Соблюдения требований 

региональных нормативных правовых 

актов, муниципальных нормативных 

правовых актов администрации, 

регулирующих деятельность 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве. 

по запросу, 

способы 

консультирования: по 

телефону, на личном 

приеме, в ходе 

проведения контрольных 

и профилактических 

мероприятий, 

посредством видео-

конференц-связи. 

Ответственный 

исполнитель 

администрация 

Шерагульского  сельского 

поселения  

 4.Профилактический визит 

4 

Профилактическая беседа по месту 

осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-связи. 

 

3 квартал 2023 года 

Ответственный 

исполнитель 

администрация 

Шерагульского  сельского 

поселения  

 

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

1. Общее количество проведенных профилактических мероприятий. 

2. Полнота и своевременность осуществления информирования контролируемых лиц и иных 
заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований. 

3. Соблюдение порядка и сроков консультирования контролируемых лиц и их представителей по 

вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля. 

4. Снижение количества нарушений обязательных требований, выявленных по результатам 

проведения контрольных мероприятий. 

 

 

 «Информационный вестник» - периодическое печатное издание в форме бюллетеня, 

учрежденное исключительно для издания официальных сообщений материалов, 
нормативных и иных актов администрации и Думы сельского поселения. Издатель, редакция и 

распространитель – администрация Шерагульского сельского поселения 

Адрес: Иркутская область Тулунский район с. Шерагул ул. Ленина 84 
Глава администрации: П.А. Сулима 

Ответственный за выпуск: Е.М. Ермакова 

Тираж 10 экземпляров. Объем не менее 2-х страниц. Распространяется бесплатно   


